
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.2 - TECNICA 

 
Servizio Lavori Pubblici 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 403    DEL 27/06/2024  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 164  DEL 27/06/2024 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: CUP D93F24000000004 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO/ESTENDIMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE SS169 – CONTRADA POZZELLE: affidamento servizio tecnico di direzione lavori 
ed adempimenti connessi– CIG B23C46E19A 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.2 - TECNICA 
 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
Letti e richiamati: 
-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021, n. 88 del 27 ottobre 2021 e da ultimo con deliberazione di G.C. n. 29 del 30/04/2024; 
- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023; 
Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 3 del 29/12/2023 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’  AREA N.2 - TECNICA attribuendo, altresì, il relativo incarico di 
Posizione Organizzativa; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 22/12/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 10 del 27/02/2024 ad oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 
obiettivi di performance anno 2024- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione”.  
 
Premesso che: 
- in data 02/04/2012 nel Palazzo di Città di Potenza i Comuni di Potenza, Pietragalla, Avigliano ed Enel 
Green Power S.P.A. hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa n. rep. 90/2023 finalizzato ad individuare le 
azioni di mitigazione e compensazione ambientale di cui al D.M. 10/09/2010 che si rendono necessarie a 
seguito dell’autorizzazione a realizzare impianti eolici nella zona a confine dei comuni di Potenza e 
Pietragalla; 
- con nota prot. 14854/2023 di Enel Green Power – registrata al prot. dell’ente al n. 7755/2023 – si è 
ottenuto il nulla osta a procedere per la realizzazione dei Lavori di riqualificazione pubblica illuminazione SS 
169- c.da Pozzelle, in linea con quanto previsto all’art. 4 lettera b del citato Protocollo d’Intesa; 
- allo scopo, ed in base alle direttive impartite dall’Amministrazione, l’Ufficio Progettazioni ha predisposto il 
progetto esecutivo per i Lavori di efficientamento/estendimento Pubblica Illuminazione SS169 – Contrada 
Pozzelle dell’importo complessivo di € 95.000,00; 
- con D.G.C. n. 9 del 27/02/2024, è stato approvato il progetto esecutivo relativo Lavori di 
efficientamento/estendimento Pubblica Illuminazione SS169 – Contrada Pozzelle dell’importo 
complessivo di € 95.000,00 con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

VOCI                                                                                                                                                                                                                                                       
(I riferimenti al Codice si intendono al D.Lgs n. 36/2023)         

IMPORTI                                                                                                                                                                     
( €) 

A LAVORI (nota 1)   

1) Lavori a misura    € 71.320,55 

di cui manodopera  € 14.460,57 
3) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta        € 835,24 

TOTALE LAVORI   € 72.155,79 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

1)  Lavori  in  economia,  previsti  in  progetto  ed  esclusi  dall’appalto,  ivi  inclusi  i rimborsi previa fattura  € 4.264,40 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi  € 1.100,00 

3) Imprevisti                     € 1.000,00 

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi    

5) Adeguamento di cui all’articolo 60 e 120, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi e modifiche contrattuali) € 1.000,00 

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   

7) Spese art. 117 del Codice              

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:   

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di 
laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010   

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi (Cassa inclusa) 

€ 5.329,10 

c) Importo relativo all’incentivo di cui agli artt 42 e 45 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente € 692,70 

d) Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 36/2023 € 288,62 

e) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione    

f) Eventuali spese per commissioni giudicatrici              

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)      

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto                    € 1.172,40 

TOTALE  “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h)      € 7.482,81 

9) I.V.A. sui lavori  10% € 7.215,58 

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante            € 746,44 

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge           € 35,00 

TOTALE somme a disposizione € 22.844,23 

C FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE   

1) Forniture   

2) Iva sulla forniture   

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C )                                                                            € 95.000,0 

 
- occorre affidare i lavori quanto prima, anche garantire adeguate condizioni di percorrenza in 

sicurezza delle strade interessate ai lavori; 
- in considerazione dei carichi di lavoro del personale tecnico dell’Ente, è opportuno affidare il 

servizio tecnico di direzione lavori ed adempimenti connessi a tecnico esterno; 
- per quanto attiene l’intervento in oggetto per un importo di lavori pari a € 72.155,79, il 

corrispettivo calcolato, compreso oneri e spese ed escluso cassa ed iva, per il servizio tecnico di 
direzione lavori ed adempimenti connessi secondo il D.M. 7/06/2016 è pari a € 5.124,13; 

 
Considerato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione 
organizzativa, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse, anche potenziale; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore a € 140.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera b e 
nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023: 

art. 50 c.1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto  l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato  che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di affidare i lavori quanto prima, anche garantire 
adeguate condizioni di percorrenza in sicurezza delle strade interessate ai lavori; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto:  servizio tecnico di direzione lavori ed 
adempimenti connessi dei Lavori di efficientamento/estendimento Pubblica 
Illuminazione SS169 – Contrada Pozzelle; procedura e criterio di affidamento: 
affidamento diretto regolato dallo schema di convenzione; 

 
Ritenuto quindi, per le ragioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento diretto all’ing. Antonio 
Trotta, c.f. TRTNTN69M23I960Q, p.i. 03861850653, via Europa n. 18, 84075 Stio (Sa), iscritto all’Albo 
dell’Ordine degli Ingegneri di Salerno al n. 3868, pec antonio.trotta3@ordingsa.it, l’operatore economico 
interpellato a mezzo della piattaforma di e-procurement della SUA della Provincia di Potenza cui l’ente ha 
aderito con D.C.C. n. 7 del 22/04/2022, certificata da ANAC , idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 
relative al servizio tecnico da affidare, il quale si è reso disponibile ad eseguire la prestazione richiesta per 
l’importo netto di € 5.000,00 Cassa ed IVA escluse; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che 
la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 
legge n. 136/2010; 
 
Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva dell’affidatario del 25/06/2024, 
e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 
Dato atto che l’investimento è stato così iscritto nel bilancio: 

CAPITOLO Servizio       Importo 

 6130/21214/1 Azioni di mitigazioni compensazione 
riequilibrio ambientale (Enel Green 
Power) (r. 4522). 

€ 95.000,00 

CUP: D93F24000000004 CIG: B23C46E19A 

 
Visto l’articolo 191 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO che, in base a quanto richiesto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza con Direttiva n. 1/2018 il presente atto è corredato da dichiarazione/check-list attestante 
l’attività istruttoria espletata;  

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare all’ing. Antonio Trotta, c.f. TRTNTN69M23I960Q, p.i. 03861850653, via Europa n. 18, 
84075 Stio (Sa), iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Salerno al n. 3868, pec 
antonio.trotta3@ordingsa.it, il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori ed 
adempimenti connessi dei Lavori di messa in sicurezza Piazza Principe e via Mancosa per l’importo di 
complessivi € 5.000,00, cassa e iva esclusi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b e nell’art. 18 comma 
1 del D.lgs. 36/2023. 
 

3. Di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra professionista e comune. 
 

4. Di accertare l’importo di € 95.000,00 come segue: 
 

Risorsa Descrizione Importo € Acc. 

6130/21214/1 Azioni di mitigazioni compensazione riequilibrio 
ambientale (Enel Green Power) (r. 4522). 

95.000,00 2024/652 

CUP: D93F24000000004 CIG: 
 

 
5. Di impegnare l’importo di € 95.000,00 come segue: 

 
Codice di bilancio Descrizione Importo € Imp. 

6130/21214/1 Azioni di mitigazioni compensazione riequilibrio 
ambientale (Enel Green Power) (r. 4522). 

95.000,00 2024/473 

CUP: D93F24000000004 CIG: B23C46E19A  (servizio tecnico) 
 

6. Di dare atto che il suddetto intervento viene iscritto nel patrimonio del comune come segue: 

bene demaniale  
numero 1020 categoria 
descrizione  

numero 448 codice  
bene 
inventario 

descrizione  

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune.  

 
Il Responsabile dell’ AREA N.2 - TECNICA 

Firmato digitalmente 
Ing. Maria Carmela IACOVERA 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza  

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 1 - dichiarazione sostitutiva - art. 
47 DPR 445/2000 

Affidamento di servizi, lavori e forniture 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area N.  2 
Servizio  Appalti e Contratti 
RUP   ing. Maria Carmela Iacovera 
 
Atto N.   164 
Data   27/06/2024 
Oggetto  CUP D93F24000000004 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO/ESTENDIMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE SS169 – CONTRADA POZZELLE: affidamento servizio tecnico di direzione lavori ed 
adempimenti connessi– CIG B23C46E19A 
 
Attività istruttoria da espletare Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 

corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 
della presente dichiarazione : 

Procedura di scelta del contraente: 
1) Aperta; 2) Ristretta; 3) negoziata; 
4) Dialogo competitivo; 5) 
Partenariato. 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. 
n. 36/2023 

Aggiudicatario indicato 
Centrale di Committenza  / 
Adempimenti  CONSIP / Mepa si 
Codice CIG  indicato 
Codice CUP indicato 
Verifica e dichiarazione assenza 
conflitto d’interesse del RUP 

Verificato e dich 

Rispetto obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti (ex legge 136/2010 e 
succ. modif.) 

Soggetto  

Acquisizione DURC si 
Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

si 

Verifica regolarità fiscale di cui 
all’articolo 48 bis del Dpr 602/1973 
(ex DM 18.01.2008 n. 40) 

Soggetto per importi superiori a 5000 euro 

Stipula e registrazione contratto o 
invio lettera di ordinazione 

convenzione  

Presenza di PROROGHE e 
motivazione  

No 

Presenza di RINNOVI e motivazione No 
Presenza patto di integrità Soggetto 
Rispetto principio di ROTAZIONE 
(linee guida ANAC N. 4 e succ. 
modif.)  

si 

Rispetto dei termini di conclusione 
del procedimento e dei pagamenti 

rispettato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: IACOVERA Maria Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Presenza VISTO contabile di 
copertura finanziaria 

acquisito 

 
         IN FEDE 

Il Responsabile dell’Area N. 2 
Ing. Maria Carmela Iacovera 

 
 


